
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 07, DE 18 DE JANEIRO DE 2017/HRAS/
SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência e 
eficiência desta Administração, observando-se os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação da 
Comissão Permanente de Licitação deste Hospital Regional, 
visando garantir maior celeridade para a realização dos processos 
licitatórios previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR como membros integrantes da Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA com a competência para desempenhar as 
funções de Comissão Processante de Licitações nas modalidades 
definidas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, os 
seguintes servidores com as respectivas funções:
MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES, matrícula nº 
54191840-1– Presidente da Comissão Permanente de licitação, 
Pregoeira e Membro da Comissão;
SILVIA REGINA SILVA PINTO, matrícula nº 57197538-1, 
Pregoeira e Membro da Comissão;
CID MAYKE CABRAL E SILVA, matrícula nº 54192996-1 – Membro 
da Comissão;
ANDREIA ALVES DE ARAÚJO DE LEMOS, matrícula nº 5916026-
2 – Membro da Comissão;
Art. 2º - O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeados será de 01 (um) ano a contar da data 
de assinatura desta Portaria, com validade após a publicação 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente.
Art. 3º - Caberá a Comissão Permanente de Licitação proceder 
com os devidos atos necessários visando à colheita da melhor 
proposta para a Administração Pública, observadas as normas 
e os princípios basilares do Direito Público e dos princípios 
basilares da Administração Pública.
Art. 4º - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o § 3º do art. 51 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria nº 148/2016 e as demais disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA, em 
18/01/2017.
DRª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo: 138923

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 07 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015; e consi-
derando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
TORNAR NULO a Portaria nº 06 de 13.01.2017, publicada no DOE 
nº 33.292 de 16.01.2017, que removeu o servidor FERNANDO 
HENRIQUE DE SOUZA COSTA, matrícula nº 3274918/1, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Portaria, da Gerência de Documenta-
ção e Informação para a GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA E FINANCEIRA, a contar de 09/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
17/01/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 12 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas e;
RESOLVE:
TORNAR NULO a Portaria nº 10 de 13.01.2016, publicado no DOE 
nº 33.292 de 16.01.2017, que cessou os efeitos da Portaria nº 
229 de 11.06.2012, publicada no DOE nº 32.176 de 13.06.2012, 
a função gratifi cada, padrão FG-04 de Supervisor de Terminais, 
concedida a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SAN-
TOS, matricula nº 5136725/1, ocupante do cargo de Programa-
dor de Computador, a contar de 09.01.2017, e que designou 
o servidor FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA COSTA, matrícula 
nº 3274918/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para 
exercer a função gratifi cada, padrão FG-04 de Supervisor de Ter-
minais, a contar de 09.01.2017.
PORTARIA Nº 13 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando que a servidora foi nomeada pelo cargo em comis-
são através da Portaria nº 43/2017-CCG de 11.01.2017, publi-
cado no DOE nº 33.290 de 12.01.2017;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 229 de 11.06.2012, publicada 
no DOE nº 32.176 de 13.06.2012, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Supervisor de Terminais, concedida a servidora ZELMA 
HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS, matricula nº 5136725/1, 
ocupante do cargo de Programador de Computador, a contar de 
09.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
16/01/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 138627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 33294 de 18/01/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Extrato Adjudicação e Homologação de edital
Pregão eletrônico nº 009/2016 SEDAP/PA.
Onde se lê : Totalizando valor anual de R$900.000,00 ( 
novecentos mil reais)
Leia-se : Totalizando valor global de R$75.000,00 ( setenta e 
cinco mil reais) 

Protocolo: 138896

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0057/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memº 005/2017 –Comissão de PAD – Portaria 
nº0891/2016.;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor FELIPE LEONARDO DE JESUS 
SILVA, matrícula nº 57195892/2, Assistente Administrativo,  
pelo servidor JOÃO JOSÉ FONTENELE Contador, matrícula nº 
3165965/1, na Portaria nº 0903/16 de 29 de dezembro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.286 de 06.01.2017.
Art. 2º - A presente Portaria terá seu efeito retroativo à 16 de 
janeiro de 2017 revogando às disposições em contrário.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de janeiro de 2017.

Protocolo: 138881

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 035 /2017 –ADEPARA - 17 de janeiro de 
2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual nº 6.482 de 
17.09.2002,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ, matrícula 
54186920-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para exercer a função de Pregoeiro desta Autarquia, a contar de 
17/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 138763

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 038/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572165582/DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 1.600,00
33.90.30/R$ 1.080,00
33.90.47/R$ 320,00
TOTAL: R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 138647
Portaria: 039/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871281/NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 138648

DIÁRIA
.

Portaria: 043/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
educação sanitária e vacinação compulsória de raiva, no 
município de Bragança e Augusto Corrêa, devido ao foco de 
raiva em herbívoro, constatados animais positivos ao exame de 
laboratório por imunofl uorescência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/01/2017 A 13/01/2017
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/01/2017 A 20/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 138722
Portaria: 058/2017
Objetivo: Dar apoio na continuidade as ações de vigilância 
epidemiológica, educação sanitária, vacinação compulsória de 
raiva, colheita de material biológico e realização de captura 
seletiva de morcegos hematófagos em propriedades rurais no 
município de Bragança e Augusto Correa, devido ao foco de 
raiva em herbívoros, constatados animais positivos ao exame 
laboratorial por imunofl uorescencia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU /PA
Destino: AUGUSTO CORREA/BRAGANÇA/PA
Servidor:
572235231/SEBASTIÃO CEZAR MENEZES DE BRITO(TÉCNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/01/2017 A 27/01/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 138746


